
 

 

                         

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

           

 

 

 

Město Valašské Meziříčí  

duben 2015 

 

ZDRAVOTNÍ PLÁN  
 

MĚSTA VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ  

 

NA LÉTA 2015-2017 
 



2 

 

Dokument vznikl na základě Analýzy zdraví obyvatel ORP Valašské Meziříčí (2014 – Národní síť podpory zdraví, 

o.s.), která byla spolufinancována z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a 

zaměstnanost a státního rozpočtu ČR, kdy žadatelem o dotaci byla Národní síť Zdravých měst ČR. Název projektu: 

STRATEG-2: Strategické řízení v obcích o stupeň výše. 

  

ZPRACOVATELSKÝ TÝM: 

Na zpracování Zdravotního plánu města Valašské Meziříčí se podílí odborníci z řad školství, zdravotnictví, životního 

prostředí a zástupci města Valašské Meziříčí.  

 

Garant: 

PaedDr. Yvonna Wojaczková, místostarostka města Valašské Meziříčí 

 

Členové pracovní skupiny Zdravotního plánu: 

Ing. Petr Švec, ředitel Národní sítě Zdravých měst 

MUDr. Martin Hrabovský, předseda představenstva Nemocnice Valašské Meziříčí 

MVDr. Kateřina Janovská, předsedkyně Komise pro ZM a MA21, předsedkyně Národní sítě podpory zdraví z.s. 

Bc. Lenka Kostelná, Diakonie ČCE, vedoucí pracovní skupiny Senioři Komunitního plánování sociálních a 

souvisejících služeb (KPSS) 

MUDr. Miroslav Krchňák, zastupitel města 

Mgr. Zdislava Odstrčilová, ředitelka Diakonie ČCE, vedoucí Manažerského týmu KPSS, radní a zastupitelka města 

MUDr. Milan Románek, lékař, internista a kardiolog 

Mgr. Zbyněk Stanečka – Nemocnice Valašské Meziříčí, manažer projektu Zdravá nemocnice Valašské Meziříčí 

Alena Střítezská, koordinátorka projektu Zdravé město Valašské Meziříčí a místní Agenda 21 

Mgr. Michal Šlerka, předseda místní organizace Českého červeného kříže, pedagog ZŠ Křižná 

Mgr. Dagmar Zetková, ředitelka Společnosti Minerva o.p.s, vedoucí učitelka Integrované střední školy COP VM 

 

Průběh projednávání dokumentu: 

Pracovní skupina:    9. 10. 2014, 10. 12. 2014, 4. 3. 2015 

Rada města:      5. 5. 2015 

Zastupitelstvo města:    25. 6. 2015 

 

 



3 

 

OBSAH: 

 

1 ÚVOD ..................................................................................................................................... 4 

2 Přehled CÍLŮ, OPATŘENÍ A AKTIVIT dle jednotlivých OBLASTÍ .................................................... 6 

3 PLÁNOVACÍ ČÁST .................................................................................................................... 9 

3.1 OBLAST 1  ZDRAVÍ MLADÝCH .............................................................................................. 9 

3.2 OBLAST 2  ZDRAVÉ STÁRNUTÍ ........................................................................................... 12 

3.3 OBLAST 3  PREVENCE INFEKČNÍCH ONEMOCNĚNÍ ............................................................... 15 

3.4 OBLAST 4  SNÍŽENÍ VÝSKYTU NEINFEKČNÍCH ONEMOCNĚNÍ ................................................. 16 

3.5 OBLAST 5  ZDRAVĚJŠÍ ŽIVOTNÍ STYL ................................................................................... 17 

3.6.     OBLAST 6  SNÍŽIT ŠKODY ZPŮSOBENÉ ALKOHOLEM, TABÁKEM A DROGAMI .......................... 19 

3.7.     OBLAST 7  ZDRAVÉ MÍSTNÍ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY .................................................................. 20 

Příloha č. 1 : SWOT ANALÝZA PODMÍNEK PRO ZDRAVÍ VE MĚSTĚ ...................................................... 23 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ............................................................................................... 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

1 ÚVOD 

Město Valašské Meziříčí připravilo ve spolupráci s odbornými partnery návrh Zdravotního plánu města, který 

předkládá zastupitelstvu města k projednání. Dokument byl připraven pod metodickým vedením Národní sítě 

Zdravých měst ČR (NSZM ČR) podle doporučení odborné Pracovní skupiny Ministerstva zdravotnictví pro 

Zdravotní plány.  

Zdravotní plán představuje důležitou součást strategické dokumentace města. Jedná se o odborný dokument, 

který doplňuje dosud chybějící strategické plánování v oblasti péče o veřejné zdraví. 

Je nutné zdůraznit, že zdraví obyvatel je průřezové téma, které úzce souvisí se všemi oblastmi života ve městě. 

Vytvoření optimálních podmínek pro zdraví ve městě je záležitost dlouhodobá a velmi komplexní. Předkládaný 

Zdravotní plán není vizí toho, co by město mohlo či mělo udělat pro dosažení ideálního stavu. Je to konkrétní 

střednědobý plán, který vychází z reálných finančních, personálních a organizačních možností města ve smyslu 

intervencí pro zdraví občanů a také z možností partnerů, kteří budou jednotlivé aktivity plánu realizovat a kteří se 

na vytváření plánu podíleli. 

Návrh Zdravotního plánu byl zpracován v expertní skupině tvořené zástupci města, partnery města z řad 

zdravotnických zařízení, škol, neziskových organizací a dalších subjektů. Odbornou garanci převzala Národní síť 

podpory zdraví, z. s.  

Hlavní cíle Zdravotního plánu vychází z mezinárodního dokumentu Světové zdravotní organizace Zdraví 21, který 

obsahuje 21 strategických cílů pro zlepšení veřejného zdraví. Z těch bylo pro Valašské Meziříčí rozpracováno 7 

oblastí ovlivňujících zdraví obyvatel města zásadní měrou, na něž jsou navázána jednotlivá opatření a konkrétní 

aktivity. Všechny cíle a opatření jsou také v souladu s návrhem nové Národní strategie ochrany a podpory zdraví a 

prevence nemocí Zdraví 2020, která vychází z programu Světové zdravotnické organizace Zdraví 2020 z r. 2012 a 

navazuje na Koncepci hygienické služby a prevence nemocí přijatou Ministerstvem zdravotnictví ČR v roce 2013. 

Zpracování Zdravotního plánu předcházela Analýza zdravotního stavu obyvatel města Valašské Meziříčí (2014), 

která je nedílnou součástí dokumentu. Tato analýza se soustředila na prověření zdravotního stavu obyvatelstva na 

území města a blízkého regionu z hlediska základních ukazatelů zdraví, jako jsou délka života, nemocnost a 

úmrtnost. Pro analýzu byly využity tzv. zdravotní indikátory doporučené Ministerstvem zdravotnictví, pro něž 

poskytly data odborné celostátní instituce (ČSÚ, ÚZIS). 

Struktura Zdravotního plánu města: 

 Oblasti (s ohledem na priority Zdraví 21), 

 Místní cíle, 



5 

 

 Skupiny aktivit (opatření), 

 Konkretizované aktivity vč. termínu a indikátorů splnění, finančních zdrojů, realizátorů a garantů 

Na posledním jednání pracovní skupiny byly, v souladu s metodikou tvorby Zdravotních plánů,  vybrány ze všech 

navržených aktivity tři, které byly vyhodnoceny jako prioritní pro první období (2015). Tyto aktivity jsou v 

předkládaném materiálu označeny červeně.  

Zdraví je ale jen jedno a nedá se rozdělit do kolonek a čísel. Také proto se v tomto materiálu v některých 

oblastech opatření  překrývají. Většina aktivit se vztahuje k prevenci chronických neinfekčních onemocnění, které 

jsou hlavní příčinou nemocnosti a úmrtnosti obyvatelstva. Děti a mládež na jedné straně a senioři na druhé straně 

věkového spektra tvoří nejvíce zranitelné populační skupiny, jimž jsme proto věnovali zvláštní pozornost. Zdraví 

obyvatel výrazně ovlivňují také sociální podmínky i stav životního prostředí ve městě. V neposlední řadě je 

důležité zajištění přístupu občanů k aktuálním poznatkům o rizikových faktorech, o prevenci nemocí a o vhodném 

životním stylu. Město, ačkoliv samo neprovozuje žádné zdravotnické zařízení, tedy může v řadě oblastí kladně 

intervenovat, vytvářet podmínky pro lepší život a zdraví obyvatel a tímto dokumentem vyjadřuje svůj záměr být v 

tomto ohledu aktivní.  

Vzhledem k tomu, že se jedná o první zpracování Zdravotního plánu v našem městě, lze předpokládat, že jeho 

medializací a hlavně při následném plnění budou v oblasti podpory zdraví a prevence otevírány další možnosti 

spolupráce s neziskovým i podnikatelským sektorem tak, aby zdraví obyvatel bylo vnímáno skutečně jako 

průřezové téma. Plán je navržen jako tříletý s následnou aktualizací.  

Po schválení Zdravotního plánu v zastupitelstvu města jsou připraveny návazné kroky zaměřené na přímou 

realizaci plánu. Zastupitelstvu města bude k plnění Zdravotního plánu předkládána jedenkrát ročně pravidelná 

hodnotící zpráva. 



6 

 

2 Přehled CÍLŮ, OPATŘENÍ A AKTIVIT dle jednotlivých OBLASTÍ 

    OBLAST 1    ZDRAVÍ MLADÝCH  

A
K

TI
V

IT
A

 

CÍL 1. 1 Bude podporován zdravý životní styl dětí a mládeže na úrovni škol (MŠ, ZŠ, SŠ) 

OPATŘENÍ 1.1.1 Podpořit preventivní a zdravotně výchovné programy ve školách   

1.1.1.1  Podpořit  programy prevence a výchovy ke zdraví ve školách (např. besedy, projektové dny na téma 
prevence návykových látek, životního stylu atd.) 

1.1.1.2  Nabídnout základním školám zapojení do projektu Škola podporující zdraví 

OPATŘENÍ 1.1.2 Podpořit navýšení pohybových aktivit dětí navštěvujících školská zařízení 

1.1.2.1  Podpořit programy pohybové výchovy dětí a mládeže 

1.1.2.2  Podpořit úpravy pro rozšíření možností pohybu dětí o přestávkách ve školách 

CÍL 1. 2 Bude podporována prevence úrazů dětí a mládeže 

OPATŘENÍ 1.2.1 Podpořit realizaci vhodných preventivních programů 

1.2.1.1  Podpořit realizaci Školy první pomoci a dalších aktivit tohoto typu 

1.2.1.2  Zapojovat se do mezinárodní kampaně Den bez úrazů  

OPATŘENÍ 1.2.2.  Podpořit výchovu k bezpečnosti v silničním provozu 

1.2.2.1  Podpořit programy BESIPu na ZŠ a MŠ 

CÍL 1. 3 Bude podporováno aktivní trávení volného času neorganizovaných dětí a mládeže         3. PRIORITA 

OPATŘENÍ 1.3.1 Rozšířit možnosti pro volný pohyb a sport dětí a mládeže       

1.3.1.1  Pokračovat v projektu Otevřená hřiště – tj. zajištění přístupu veřejnosti na školní hřiště vč. zajištění dozoru 
hřiště 

OPATŘENÍ 1.3.2 Realizovat programy pro problémovou mládež a nezaměstnané mladé 

1.3.2.1  Realizovat programy a aktivity pro problémovou mládež a dobrovolnické programy 

CÍL 1. 4  Bude podporováno organizované trávení volného času dětí a mládeže 

OPATŘENÍ  1.4.1.  Podpořit sportování dětí a mládeže 

1.4.1.1  V souladu s rozpočtovou politikou města podporovat sportovní činnost dětí a mládeže 

OPATŘENÍ 1.4.2. Podpořit organizace pracující s dětmi a mládeží 

1.4.2.1  Zajistit informační servis pro školy a NNO o vhodných dotačních programech 

1.4.2.2  Realizovat setkání organizací pracujících s dětmi a mládeží, zmapovat potřeby a nabídku 

 

         OBLAST 2     ZDRAVÉ STÁRNUTÍ 

A
K

TI
V

IT
A

 

CÍL 2. 1 Bude zvýšena kapacita pobytových služeb pro seniory 

OPATŘENÍ  2.1.1 Zajistit koncepci na rozšíření počtu lůžek pro seniory vč. zajištění péče pro seniory se spec. 
potřebami, např. Alzheimerovou chorobou 

2.1.1.1  Vybrat optimální variantu řešení se zohledněním specifických potřeb seniorů 

2.1.1.2  Realizovat vybranou variantu 

CÍL 2. 2 Bude podporován život seniorů v domácím prostředí a podpora domácí péče 

OPATŘENÍ 2.2.1 Zajistit informovanost seniorů, jejich rodin a veřejnosti o možnostech domácí péče a podpořit 
domácí péči 

2.2.1.1  Podpořit vznik geriatrické poradny  

2.2.1.2 Podporovat vhodné služby zaměřené na domácí péči a zvýšit informovanost veřejnosti o možnostech jejich 
využívání 

2.2.1.3  Podporovat vznik institutu komunitní sestry 

CÍL 2. 3 Budou podporovány aktivity zaměřené na zdraví v seniorském věku         1. PRIORITA 

OPATŘENÍ 2.3.1 Podpořit aktivizační programy cílené na seniorský věk 



7 

 

 

OBLAST 3    PREVENCE INFEKČNÍCH ONEMOCNĚNÍ 

A
K

TI
V

IT
A

 

CÍL 3. 1 Prevence infekčních onemocnění 

OPATŘENÍ 3.1.1  Zabránit šíření infekčních onemocnění 

3.1.1.1 Zaměřit se na správné provádění hygieny rukou ve školách a školských zařízeních, zdravotnických zařízeních a 
na zdravotně preventivních akcích pro veřejnost. Dbát na odpovídající podmínky pro osobní hygienu. 

OPATŘENÍ 3.1.2  Bojovat proti infekcí typu hepatitidy typu C a HIV/AIDS 

3.1.2.1   Podporovat organizace zabývajícími se drogově závislými osobami, spolupracovat s městskou policií a Policií 
ČR, podporovat osvětovou činnost 

OPATŘENÍ 3.1.3 Podpořit zvýšení informovanosti veřejnosti v oblasti prevence alimentárních nákaz 

3.1.3.1  Informovat veřejnost o správném nakládání s potravinami  – skladování potravin, rizika grilování 

 

OBLAST 4     SNÍŽENÍ VÝSKYTU NEINFEKČNÍCH ONEMOCNĚNÍ 

A
K

TI
V

IT
A

 

CÍL 4.1 Bude zajišťována osvěta a informovanost pro veřejnost 

OPATŘENÍ 4.1.1  Podpořit realizaci zdravotně preventivních programů pro veřejnost 

4.1.1.1  Realizovat Dny zdraví ve spolupráci se zdravotníky a podporovat i další osvětu k předcházení chronickým 
neinfekčním onemocněním 

4.1.1.2  Podpořit vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví a sociálních službách v problematice prevence 

4.1.1.3  Zapojovat do preventivních akcí zdravotní pojišťovny (informování o preventivních programech) 

 

OBLAST 5     ZDRAVĚJŠÍ ŽIVOTNÍ STYL 

A
K

TI
V

IT
A

 

CÍL 5.1 Budou podporovány pohybové a sportovní aktivity veřejnosti 

OPATŘENÍ 5.1.1  Podpořit rozvoj sítě cyklostezek 

5.1.1.1  Dobudovat síť cyklostezek ve městě, které na sebe budou navazovat 

OPATŘENÍ 5.1.2  Podpořit sportovní a pohybové aktivity pro veřejnost 

5.1.2.1  Připravit realizační projekt na vybudování multifunkční sportovní haly   

5.1.2.2  Revitalizovat území Huťského lesíku jako místo pro smysluplné trávení volného času pro co nejširší věkovou 
škálu uživatelů 

5.1.2.3  Zaměřit se na zajištění bezpečí při pěším pohybu občanů vč. dětí ve městě 

CÍL 5.2 Budou podporovány aktivity motivující občany k péči o zdraví 

OPATŘENÍ  5.2.1   Zajistit informování občanů 

5.2.1.1  Realizovat osvětové akce pro veřejnost o správném stravování a správném životním stylu 

5.2.1.2  Realizovat nácvik 1. pomoci pro širokou veřejnost 

5.2.1.3  Propagovat pěší dopravu ve městě 

CÍL  5.3  Bude podporováno budování společenské sounáležitosti jako součást podpory duševního zdraví 

OPATŘENÍ   5.3.1 

5.3.1.1.  Realizovat informační kampaň o dobrovolnictví pro veřejnost   

2.3.1.1  Podpořit vznik komunitní kavárny pro seniory nebo seniorpointu, resp. „zahrady setkávání“ 

2.3.1.2  Podpořit programy zaměřené na posilování kognitivních funkcí, trénování paměti 

2.3.1.3  Ve vhodných lokalitách budovat sportovní zázemí i pro seniory 

2.3.1.4  Realizovat seniorské dny sportu, popř. Dny seniorů 

2.3.1.5  Podpořit seniorské zájmové organizace 

2.3.1.6  Pokračovat v realizaci aktivizačních programů pro neorganizované seniory 

OPATŘENÍ 2.3.2 Podpořit doplňkové služby pro seniory 

2.3.2.1  Podpořit dobrovolnictví seniorů a preseniorů 



8 

 

5.3.1.2   Zavést každoroční oceňování dobrovolnické aktivity 

OPATŘENÍ   5.3.2  Podporovat mezigenerační dialog 

5.3.2.1.  Propojovat aktivity dětských a seniorských organizací 

 

OBLAST 6       SNÍŽENÍ ŠKOD ZPŮSOBENÉ ALKOHOLEM, TABÁKEM A DROGAMI 

 

A
K

TI
V

IT
A

 

CÍL 6.1  Budou podniknuta opatření k ochraně veřejnosti před dopady zneužívání návykových látek 

OPATŘENÍ 6.1.1 Ztížit přístup nezletilých k alkoholu, tabáku a drogám    

6.1.1.1  Trvale a systematicky zajišťovat kontrolní činnost v prodejních a restauračních zařízeních 

OPATŘENÍ 6.1.2 Eliminovat konzumaci alkoholických nápojů na veřejných prostranstvích 

6.1.2.1  Zavést obecně závaznou vyhlášku zakazující konzumaci alkoholických nápojů na vybraných veřejných 
prostranstvích 

CÍL  6.2  Budou omezeny negativní dopady konzumace alkoholu a drog na uživatele, rodiny a komunitu 

OPATŘENÍ 6.2.1  Podpořit služby v oboru prevence, poradenství a léčby závislostí 

6.2.1.1   Podpořit znovuzavedení poradny pro osoby závislé na alkoholu a návykových látkách a pro jejich rodinné 
příslušníky 

CÍL  6.3  Bude podpořen veřejný průzkum v oblasti zneužívání návykových látek 

OPATŘENÍ 6.3.1 Podpořit aktivity vedoucí ke zmapování situace ve městě související s drogovou problematikou, 
alkoholem a tabákem 

6.3.1.1   Podpořit vznik studií ve městě v oblasti drogové problematiky, alkoholu a tabáku 

 

OBLAST 7  ZDRAVÉ MÍSTNÍ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY 

A
K

TI
V

IT
A

 

CÍL 7.1  Bude rozvíjen a zlepšován projekt Zdravé město a místní Agenda 21 

OPATŘENÍ  7.1.1  Zlepšovat realizaci projektu Zdravé město Valašské Meziříčí a místní Agenda 21 

7.1.1.1  Zapojovat další partnery do projektu ZM a MA21 z oblasti prevence a zdraví (MŠ, ZŠ, SŠ, NNO, podniky) 

7.1.1.2  Pravidelně zjišťovat aktuální data o vývoji zdraví obyvatel města a přijímat následná opatření 

7.1.1.3  Podpořit aktivity se zaměřením na ekologii a zdraví 

CÍL 7.2  Budou odstraňovány bariéry ve městě 

OPATŘENÍ  7.2.1 Zajistit bezbariérové cesty (průchod) městem   

7.1.1.1  Zmapovat bariérovost v centru města a přístupu do místních částí (analýza bariér), postupně odstraňovat 
bariéry 

OPATŘENÍ  7.2.2 Zajistit bezbariérovost veřejných budov 

7.1.2.1  Zajistit bezbariérové WC pro veřejnost v centru města 

7.1.2.2  Projednat s majiteli (provozovateli ) veřejných budov k odstranění bariér dle jejich působnosti 

CÍL 7.3   Budou vytvářeny podmínky pro zdravé prostředí ve městě 

OPATŘENÍ 7.3.1  Úprava veřejných prostor 

7.3.1.1 Pokračovat v regeneraci sídlišť (výstavba hřišť, zeleň, třídění odpadů) 

OPATŘENÍ 7.3.2  Ekologizovat místní hromadnou dopravu 

7.3.2.1  Rozšiřovat autobusový park MHD o vozy s ekologickým provozem 

7.3.2.2  Motivovat občany k využívání MHD 

OPATŘENÍ 7.3.3  Zlepšovat kvalitu ovzduší 

7.3.3.1  Zlepšit průjezdnost centrem města zvýšením propustnosti malých okružních křižovatek 

7.3.3.2  Monitorovat kvalitu ovzduší ve městě 

CÍL  7.4.  Budou podporovány preventivní aktivity ve zdravotnických zařízeních ve městě 

OPATŘENÍ 7.4.1  Pečovat o zdravotní stav obyvatel s důrazem na prevenci 

7.4.1.1  Prohloubit spolupráci města s Nemocnicí Valašské Meziříčí 

7.4.1.2  Pokračovat v aktivitách projektu Nemocnice podporující zdraví 



 

9 

 

3 PLÁNOVACÍ ČÁST 

3.1 OBLAST 1 ZDRAVÍ MLADÝCH 

AKTIVITA Termín Garant Realizuje 
Předpokládané 
náklady města 

Zdroj financí 
Indikátory 

plnění 
Poznámka  Probíhající 

CÍL 1.1. BUDE PODPOROVÁN ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL DĚTÍ A MLÁDEŽE NA ÚROVNI ŠKOL (MŠ, ZŠ, SŠ) 

OPATŘENÍ  1.1.1  Podpořit preventivní a zdravotně výchovné programy ve školách 

1.1.1.1 Podpořit  programy 
prevence a výchovy ke zdraví ve 
školách (např. besedy, projektové 
dny na téma prevence návykových 
látek, životního stylu atd.) 

2015-2017 OŠKS 
školy, MP, 
PČR, NNO, 
MŠMT 

150 tis. Kč 

Projekt 
Zdravé 
město, 
dot.tituly 
podle 
možností, 
další zdroje 

realizace- 
počet/rok (v 
každé škole 
nejméně 10 
akcí) 

Besedy probíhají v 
rámci projektů 
jednotlivých 
organizací a pro 
školy jsou bezplatné 

ano 

1.1.1.2 Nabídnout základním 
školám zapojení do projektu Škola 
podporující zdraví 

2015-2017 OŠKS 

Školy a 
Státní 
zdravotní 
ústav 

ne   

zapojení do 
projektu, 
poskytnutí 
informací k 
zapojení 

 
ne 

OPATŘENÍ 1.1.2  Podpořit navýšení pohybových aktivit dětí navštěvujících školská zařízení 

1.1.2.1 Podpořit programy 
pohybové výchovy dětí a mládeže 

2015-2017 OŠKS 
ORM, 
NNO 

210 tis. Kč 

Rozpočet 
města VM 
(projekt 
Zdravé 
město), další 
zdroje 

realizace- 
počet/rok (v 
každé škole 
nejméně 1 
akce) 

Malá olympidáda 
mateřských škol, Hry 
našich babiček pro 
ZŠ, pohybové hry 
pro MŠ ve 
spolupráci s SVČ 
Domeček a ZUŠ 

ano 



 

10 

 

AKTIVITA Termín Garant Realizuje 
Předpokládané 
náklady města 

Zdroj financí 
Indikátory 
plnění 

Poznámka  Probíhající 

1.1.2.2 Podpořit úpravy pro 
rozšíření možností pohybu dětí o 
přestávkách ve školách 

2015-2017 OŠKS 
OŠKS a 
školy 

nelze 
specifikovat 

školy, město 
VM, další 

realizace 
aktivity 

např. pravidelné 
cvičení na chodbách, 
ping-pong, pohyb na 
čerstvém vzduchu 

částečně 
ano 

CÍL 1.2  BUDE PODPOROVÁNA PREVENCE ÚRAZŮ DĚTÍ A MLÁDEŽE 

OPATŘENÍ  1.2.1  Podpořit realizaci vhodných preventivních programů 

1.2.1.1 Podpořit realizaci Školy 
první pomoci a dalších aktivit 
tohoto typu 

2015-2017 OŠKS 
SZŠ Vsetín, 
HZS, ČČK 
ad. 

50 tis. Kč 
dotace, 
rozpočet škol 

realizace- 
počet/rok (v 
každé škole 
nejméně 1 
akce) 

např. projekt Hasík 
od HZS, besedy 
Střední zdrav.školy 

ano 

1.2.1.2 Zapojovat se do 
mezinárodní kampaně Den bez 
úrazů 

2015-2017 ORM 
OŠKS a 
školy 

ne 
rozpočet 
škol, další 
zdroje 

realizace 
aktivity 

aktivita 
organizovanou 
školou 

ne 

OPATŘENÍ  1.2.2  Podpořit výchovu k bezpečnosti v silničním provozu 

1.2.2.1 Podpořit programy BESIPu 
na ZŠ a MŠ  

2015-2017 ODSA 
ODSA a 
školy 

ne BESIP 

realizace 
aktivity 
/nejméně 1 
akce v každé 
škole 

  ano 

CÍL 1.3  BUDE PODPOROVÁNO AKTIVNÍ TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU NEORGANIZOVANÝCH DĚTÍ A MLÁDEŽE             PRIORITA (3) 

OPATŘENÍ 1.3.1  Rozšířit možnosti pro volný pohyb a sport dětí a mládeže 

1.3.1.1 Pokračovat v projektu 
Otevřená hřiště - tj. zajištění 
přístupu veřejnosti na školní hřiště 
vč. zajištění dozoru hřiště   

2015-2017 OŠKS 
OŠKS a 
školy 

1 170 tis. Kč 
Rozpočet 
města VM 
(OŠKS) 

realizace 
aktivity 

Projekt Otevřená 
hřiště (SVČ 
Domeček, ZŠ Křižná, 
ZŠ Šafaříkova) 

ano 



 

11 

 

AKTIVITA Termín Garant Realizuje 
Předpokládané 
náklady města 

Zdroj financí 
Indikátory 
plnění 

Poznámka  Probíhající 

1.3.2.1 Realizovat programy a 
aktivity pro problémovou mládež a 
dobrovolnické programy 

2015-2017 OSV 
Charita - 
NZDM 
Zastávka 

885 tis. Kč 
Rozpočet 
města VM 

provoz služby 
zdroj financí = podíl 
města na 
financování služby 

ano 

CÍL 1.4  BUDE PODPOROVÁNO ORGANIZOVANÉ AKTIVNÍ TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU DĚTÍ A MLÁDEŽE 

OPATŘENÍ 1.4.1  Podpořit sportování dětí a mládeže 

1.4.1.1 V souladu s rozpočtovou 
politikou města podporovat 
sportovní činnost dětí a mládeže  

2015-2017 OŠKS OŠKS   3 200 tis. Kč 
Rozpočet 
města VM 

objem finanční 
podpory 
organizacím 

podpora sportovních 
oddílů, výkonostních 
sportů 

ano 

OPATŘENÍ 1.4.2  Podpořit organizace pracující s dětmi a mládeží 

1.4.2.1. Zajistit  informační servis 
pro školy a NNO o vhodných 
dotačních programech 

2015-2017 
OŠKS, 
ORM 

OŠKS, 
ORM 

ne   
realizace 
aktivity 

  ano 

1.4.2.2 Realizovat setkání 
organizací pracujících s dětmi a 
mládeží, zmapovat potřeby a 
nabídku 

2015-2017 OŠKS 
OŠKS, SVČ 
Domeček 

ne   
setkáním min. 
1x ročně 

zmapovat potřeby, 
financování… 

ano 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

3.2 OBLAST 2 ZDRAVÉ STÁRNUTÍ 

AKTIVITA Termín Garant Realizuje 
Předpokládané 
náklady města 

Zdroj 
financí 

Indikátory 
plnění 

Poznámka  Probíhající 

CÍL  2.1  BUDE ZVÝŠENA KAPACITA POBYTOVÝCH SLUŽEB PRO SENIORY 

OPATŘENÍ  2.1.1  Zajistit koncepci na rozšíření počtu lůžek pro seniory vč. zajištění péče pro seniory se spec. potřebami, např. Alzheimerovou chorobou  

2.1.1.1 Vybrat optimální variantu 
řešení se zohledněním 
specifických potřeb seniorů 

2015-
2017 

Ing. Vrátník OSV ne    
realizace 
opatření 

  ne 

2.1.1.2 Realizovat vybranou 
variantu 

2015-
2017 

Ing. Vrátník OSV 
nelze 
specifikovat 

  
realizace 
opatření 

  ne 

CÍL  2.2  BUDE PODPOROVÁN ŽIVOT SENIORŮ V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ A PODPORA DOMÁCÍ PÉČE 

OPATŘENÍ  2.2.1  Zajistit informovanost seniorů, jejich rodin a veřejnosti o možnostech domácí péče a podpořit domácí péči 

2.2.1.1 Podpořit vznik geriatrické 
poradny 

2015-
2017 

Ing. Vrátník 
OSV+partneři 
(zdrav.zařízení) 

nelze 
specifikovat 

  
realizace 
opatření 

např. geriatrická 
poradna při interní 
ambulanci nebo u 
PPL 

ne 

2.2.1.2 Podporovat vhodné 
služby zaměřené na domácí péči 
a zvýšit informovanost veřejnosti 
o možnostech jejich využívání 

2015-
2017 

Ing. Vrátník 
OSV, 
poskytovatelé 
soc. služeb 

4 950 tis. Kč 
rozpočet 
města 

realizace 
opatření 

Pečovatelská 
služba, osobní 
asistence, 
paliativní péče, 
ošetřovatelská 
služba, info 
kampaň 

ano, je 
třeba 
rozšířit 
informování 
veřejnosti 



 

13 

 

AKTIVITA Termín Garant Realizuje 
Předpokládané 
náklady města 

Zdroj 
financí 

Indikátory 
plnění 

Poznámka  Probíhající 

2.2.1.3 Podporovat vznik 
institutu komunitní sestry 

2015-
2017 

Ing. Vrátník OSV 1 200 tis. Kč 
rozpočet 
města 

realizace 
opatření 

zaměstnanec 
města vzdělaný v 
sociálně-zdravotní 
oblasti (péče o 
seniory) 

ne 

CÍL  2.3  BUDOU PODPOROVÁNY AKTIVITY ZAMĚŘENÉ NA ZDRAVÍ V SENIORSKÉM VĚKU                                                  PRIORITA (1) 

OPATŘENÍ  2.3.1  Podpořit aktivizační programy cílené na seniorský věk  

2.3.1.1 Podpořit vznik komunitní 
kavárny pro seniory nebo 
seniorpointu, resp. "zahrady 
setkávání" 

2015-
2017 

Ing. Vrátník 
OŠKS, Diakonie 
ČCE, partneři 

nelze 
specifikovat 

  
realizace 
opatření 

  ne 

2.3.1.2 Podpořit programy 
zaměřené na posilování 
kognitivních funkcí, trénování 
paměti 

2015-
2017 

Ing. Vrátník 
ORM, 
poskytovatelé 
soc. služeb 

nelze 
specifikovat 

  
realizace 
opatření 

Den paměti (Česká 
alzheimerovská 
společnost) 

částečně 
ano 

2.3.1.3 Ve vhodných lokalitách 
budovat sportovní zázemí  i pro 
seniory  

2015-
2017 

Ing. Vrátník, 
PaedDr. 
Wojaczková 

OŠKS 400 tis. Kč   
realizace 
opatření 

např. doplnění 
cvičebního 
mobiliárře v 
odpočinkových 
zónách 

ne 

2.3.1.4 Realizovat seniorské dny 
sportu, popř. dny seniorů 

2016-
2017 

Ing. Vrátník, 
PaedDr. 
Wojaczková 

ORM, partneři 100 tis. Kč 

rozpočet 
města, 
sponzorské 
dary 

realizace 
opatření 

  ne 



 

14 

 

AKTIVITA Termín Garant Realizuje 
Předpokládané 
náklady města 

Zdroj 
financí 

Indikátory 
plnění 

Poznámka  Probíhající 

2.3.1.5 Podpořit seniorské 
zájmové organizace 

2015-
2017 

Ing. Vrátník, 
PaedDr. 
Wojaczková 

OŠKS 750 tis. Kč   
realizace 
opatření 

např. Klub seniorů, 
aktivity pro seniory 
60+ při TJ VM a 
Sokolu 

ano 

2.3.1.6 Pokračovat v realizaci 
aktivizačních programů pro 
neorganizované seniory 

2015-
2017 

ORM ORM 200 tis. Kč 

rozpočet 
města 
(projekt 
Zdravé 
město), 
prostředky 
z nadace 

realizace 
akcí 

např. program 
Šedesát a víc 
neznamená nic, 
akademie třetího 
věku, 
Rotopedtours 

ano 

OPATŘENÍ  2.3.2  Podpořit doplňkové služby pro seniory  

2.3.2.1 Podpořit dobrovolnictví 
seniorů a preseniorů 

2015-
2017 

Ing. Vrátník  
ORM, 
poskytovatelé 
soc. služeb 

150 tis. kč 
rozpočet 
města 

realizace 
opatření 

  
částečně 
ano 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 

 

3.3 OBLAST 3 PREVENCE INFEKČNÍCH ONEMOCNĚNÍ 

AKTIVITA Termín Garant Realizuje 
Předpokládané 
náklady města 

Zdroj 
financí 

Indikátory 
plnění 

Poznámka  Probíhající 

CÍL  3.1  ZABRÁNIT ŠÍŘENÍ INFEKČNÍCH CHOROB 

OPATŘENÍ  3.1.1  Vzdělávat veřejnost v oblasti prevence šíření infekčních chorob 

3.1.1.1 Zaměřit se na správné 
provádění hygieny rukou ve 
školách a školských zařízeních, 
zdravotnických zařízeních a na 
zdravotně preventivních akcích 
pro veřejnost. Dbát na 
odpovídající podmínky pro 
osobní hygienu. 

2015-
2017 

OŠKS, ORM, 
zdravotnická 
zařízení 

OŠKS, ORM, 
školy, 
zdravotnická 
zařízení 

nelze 
specifikovat 

rozpočty 
organizací 

realizace 
aktivity 

Hygiena rukou jako 
jedna z aktivit na 
Dnech zdraví v 
rámci projektu 
Zdravé město  

ano 

OPATŘENÍ  3.1.2  Bojovat proti infekci typu hepatitidy typu C a HIV/AIDS 

3.1.2.1 Podporovat organizace 
zabývajícími se drogově závislými 
osobami, spolupracovat s 
městskou policií a Policií ČR, 
osvětová činnost 

2015-
2017 

OSV, ORM OSV, ORM 600 tis. Kč 
Rozpočet 
města  

realizace 
aktivity 

např. podpora 
Agarty z 
grantového 
systému města, 
osvětová činnost 
(Dny zdraví) 

ano 

OPATŘENÍ  3.1.3  Podpořit zvýšení informovanosti veřejnosti v oblasti prevence alimentárních nákaz 

3.1.3.1. Informovat veřejnost o 
správném nakládání s 
potravinami  - skladování 
potravin, rizika grilování. 

 2015-
2017 

ORM ORM 30 tis. Kč 

Rozpočet 
města - 
Projekt 
Zdravé 
město 

realizace 
aktivity 

Poradny správné 
výživy při farm. 
trzích a další 
osvěta,  aktivní 
využití 5 klíčů pro 
správnou 
manipulaci s 
potravinami v 
každodenní praxi. 

ano 



 

16 

 

3.4 OBLAST 4  SNÍŽENÍ VÝSKYTU NEINFEKČNÍCH ONEMOCNĚNÍ 

AKTIVITA Termín Garant Realizuje 
Předpokládané 
náklady města 

Zdroj 
financí 

Indikátory 
plnění 

Poznámka  Probíhající 

CÍL  4.1 BUDE ZAJIŠŤOVÁNA OSVĚTA A INFORMOVANOST PRO VEŘEJNOST    

OPATŘENÍ  4.1.1  Podpořit realizaci zdravotně preventivních programů pro veřejnost 

4.1.1.1 Realizovat Dny zdraví  ve 
spolupráci se zdravotníky, 
podporovat další osvětu k 
předcházení chronickým 
neinfekčním onemocněním 

2015-
2017 

ORM 
ORM, NNO, 
zdravotnická 
zařízení 

180 tis. Kč 

Rozpočet 
města VM - 
projekt 
Zdravé 
město, 
sponzorský 
dar ze 
soukromého 
sektoru 

realizace 
aktivity 1x 
ročně 

  ano 

4.1.1.2 Podpořit vzdělávání 
pracovníků ve zdravotnictví a 
sociálních službách v 
problematice prevence 

2015-
2017 

ORM 
ORM, NNO, 
zdravotnická 
zařízení 

60 tis. Kč 

Rozpočet 
města VM - 
projekt 
Zdravé 
město 

realizace 
aktivity 

  částečně ano 

4.1.1.3  Zapojovat do 
preventivních akcí zdravotní 
pojišťovny (informování o 
preventivních programech) 

2015-
2017 

ORM ORM ne   
realizace 
aktivity 

osvěta k 
preventivním 
programům ZP 
např. na Dnech 
zdraví 

částečně ano 

 

 



 

17 

 

3.5 OBLAST 5   ZDRAVĚJŠÍ ŽIVOTNÍ STYL 

AKTIVITA Termín Garant Realizuje 
Předpokládané 
náklady města 

Zdroj 
financí 

Indikátory plnění Poznámka  
Probí-
hající 

CÍL  5.1  BUDOU PODPOROVÁNY POHYBOVÉ A SPORTOVNÍ AKTIVITY VEŘEJNOSTI    

OPATŘENÍ  5.1.1  Podpořit rozvoj sítě cyklostezek 

5.1.1.1 Dobudovat síť 
cyklostezek ve městě, které na 
sebe budou navazovat 

2015-
2017 

OKS OKS 18 000 tis. Kč 

Rozpočet 
města 
VM/ jiné 
zdroje 

cyklostezky a 
cyklochodníky v 
intravilánu města, 
cyklochodník M.Alše 

realizace v 
závislosti na 
možnostech 
financování 
 

částečně 
ano 

OPATŘENÍ  5.1.2  Podpořit sportovní a pohybové aktivity pro veřejnost 

5.1.2.1  Připravit realizační 
projekt na vybudování 
multifunkční sportovní haly   

2017 OŠKS OŠKS  
nelze 
specifikovat 

Rozpočet 
města VM 
/ jiné 
zdroje 

realizace opatření 

cena realiz. 
projektu se bude 
odvíjet od 
rozsahu díla 
 

ne 

5.1.2.2 Revitalizovat území 
Huťského lesíku jako místo pro 
smysluplné trávení volného času 
pro co nejširší věkovou škálu 
uživatelů  

2015-
2017 

OŠKS  OŠKS  5 250 tis. Kč 

Rozpočet 
města VM 
/jiné 
zdroje 

realizace opatření 

realizace v 
závislosti na 
možnostech 
financování 
(dotace) 
 

ne 

5.1.2.3 Zaměřit se na zajištění 
bezpečí při pěším pohybu 
občanů po městě 

2015-
2017 

Městská 
policie  

Městská 
policie 

ne  
hlídky MP a PČR 
např. u přechodů, v 
ulicích 

zaměřit se na 
vytipované zóny 
a zranitelné 
věkové 
kategorie, 
spolupráce s PČR 
 

ano 



 

18 

 

AKTIVITA Termín Garant Realizuje 
Předpokládané 
náklady města 

Zdroj 
financí 

Indikátory plnění Poznámka  
Probíha-

jící 

CÍL  5.2  BUDOU PODPOROVÁNY AKTIVITY MOTIVUJÍCÍ OBČANY K PÉČI O ZDRAVÍ    

OPATŘENÍ  5.2.1   Zajistit informování občanů   

5.2.1.1 Realizovat osvětové akce 
pro veřejnost o správném 
stravování a správném životním 
stylu 

 2015-
2017 

ORM ORM 75 tis. Kč 

Rozpočet 
města VM 
- projekt 
Zdravé 
město 

realizace opatření 

Zdravé město - 
Klub zdraví 
ADRA, poradna 
správné výživy na 
farmář. trzích 

ano 

5.2.1.2 Realizovat nácvik 1. 
pomoci pro širokou veřejnost 

 2015-
2017 

ORM ČČK ne   
realizace aktivity - 
min. 2 aktivity za 
rok 

Český červený 
kříž - Den Země, 
Květinový 
jarmark 

ano 

5.2.1.3 Propagovat pěší dopravu 
ve městě 

 2015-
2017 

ORM 
ORM, 
NNO 

30 tis.Kč 
Rozpočet 
města VM  

realizace aktivity – 
osv. kampaň 1x 
ročně 

Např. Evropský 
týden mobility 

ne 

CÍL  5.3  BUDE PODPOROVÁNO BUDOVÁNÍ SPOLEČENSKÉ SOUNÁLEŽITOSTI JAKO SOUČÁST PODPORY DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ    

OPATŘENÍ  5.3.1  Podpořit mezigenerační dobrovolnictví a charitativní činnost 

5.3.1.1 Realizovat informační 
kampaň o dobrovolnictví pro 
veřejnost 

2015-
2017 

ORM 
ORM, 
organizace 

60 tis. Kč 
Rozpočet 
města VM 

tiskové zprávy, 
letáky, besedy 

  
částečně 
ano 

5.3.1.2 Zavést každoroční 
oceňování dobrovolnické aktivity 

2015-
2017 

Bc. Stržínek 
Město 
VM,ADRA 

60 tis. Kč 
Rozpočet 
města VM 

1x ročně ocenění 
dobrovolníků 

  
částečně 
ano 

OPATŘENÍ  5.3.2  Podporovat mezigenerační dialog 

5.3.2.1 Propojovat aktivity 
dětských a seniorských 
organizací 

2015-
2017 

Ing. 
Vrátník, 
PaedDr. 
Wojaczková 

Poskytova
telé soc. 
služeb 
 

60 tis. Kč 
Rozpočet 
města Vm 

1-2 aktivity/rok 

např. program 
Generace spolu v 
denním 
stacionáři pro 
seniory 

částečně 
ano 



 

19 

 

3.6.  OBLAST 6 SNÍŽIT ŠKODY ZPŮSOBENÉ ALKOHOLEM, TABÁKEM A DROGAMI 

AKTIVITA Termín Garant Realizuje 
Předpokládané 
náklady města 

Zdroj 
financí 

Indikátory 
plnění 

Poznámka  Probíhající 

CÍL  6.1  BUDOU PODNIKNUTA OPATŘENÍ K OCHRANĚ VEŘEJNOSTI PŘED DOPADY ZNEUŽÍVÁNÍ NÁVYKOVÝCH LÁTEK 

OPATŘENÍ  6.1.1  Ztížit přístup nezletilých k alkoholu, tabáku a drogám 

6.1.1.1 Trvale a systematicky 
zajišťovat kontrolní činnost v 
prodejních a restauračních 
zařízeních 

2015-
2017 

PČR, MP PČR, MP 
nelze 
specifikovat 

  
realizace 
opatření 

průběžné kontroly ano 

OPATŘENÍ  6.1.2  Eliminovat konzumaci alkoholických nápojů na vybraných veřejných prostranstvích 

6.1.2.1 Zavést obecně závaznou 
vyhlášku zakazující konzumaci 
alkoholických nápojů na 
vybraných veřejných 
prostranstvích 

2015-
2017 

Ing. 
Vrátník 

ORM, KAS-OP ne   
realizace 
opatření 

  ne 

CÍL  6.2  BUDOU OMEZENY NEGATIVNÍ DOPADY KONZUMACE ALKOHOLU A DROG NA UŽIVATELE, RODINY A KOMUNITU 

OPATŘENÍ  6.2.1  Podpořit služby v oboru prevence, poradenství a léčby závislostí 

6.2.1.1 Podpořit znovuzavedení 
poradny pro osoby závislé na 
alkoholu a návykových látkách a 
pro jejich rodinné příslušníky 

2015-
2017 

Ing. 
Vrátník 

OSV, 
poskytovalé 
soc. služeb 

450 000 Kč 
Rozpočet 
města 
(OSV) 

realizace 
opatření 

Náklady odhadnuty 
podle poradny 
Modrý kříž, který ve 
VM ukončil svoji 
činnost 

ne 

CÍL  6.3  BUDE PODPOŘEN VEŘEJNÝ PRŮZKUM V OBLASTI ZNEUŽÍVÁNÍ NÁVYKOVÝCH LÁTEK 

OPATŘENÍ  6.3.1  Podpořit aktivity vedoucí ke zmapování situace ve městě související s drogovou problematikou, alkoholem a tabákem 

6.3.1.1  Podpořit vznik studií ve 
městě v oblasti drogové 
problematiky, alkoholu a tabáku 

2015-
2017 

ORM 
ORM, NNO, 
poskytovatelé 
soc. služeb 

nelze 
specifikovat 

Rozpočet 
města nebo 
dle dot. 
možností 

realizace 
opatření 

  ne 



 

20 

 

3.7.   OBLAST  7  ZDRAVÉ MÍSTNÍ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY

AKTIVITA Termín Garant Realizuje 
Předpokládané 
náklady města 

Zdroj 
financí 

Indikátory 
plnění 

Poznámka  Probíhající 

CÍL  7.1  BUDE ROZVÍJEN A ZLEPŠOVÁN PROJEKT ZDRAVÉ MĚSTO A MÍSTNÍ AGENDA 21 

OPATŘENÍ  7.1.1  Zlepšit realizaci projektu Zdravé město a místní Agenda 21 

7.1.1.1 Zapojovat další partnery 
do projektu ZM a MA21 z 
oblasti prevence a zdraví (MŠ, 
ZŠ, SŠ, NNO, podniky)  

2015-
2017 

ORM ORM ne   realizace 
opatření 

  ano 

7.1.1.2 Pravidelně zjišťovat 
aktuální data o zdraví obyvatel 
města a přijímat následná  
opatření 
 

2017 ORM ORM, NNO 40 tis. Kč Rozpočet 
města 

realizace 
opatření 

  pravidelně 

7.1.1.3 Podpořit aktivity se 
zaměřením na ekologii a zdraví 

2015-
2017 

ORM  ORM, OŽP 255 tis. Kč Rozpočet 
města 

realizace 
opatření 

Ekologické kampaně, 
granty OŽP na 
ekologické projekty 

ano 

CÍL  7.2  BUDOU ODSTRAŇOVÁNY BARIÉRY VE MĚSTĚ 

OPATŘENÍ  7.2.1  Zajistit bezbariérové cesty (průchod městem) 

7.2.1.1 Zmapovat bariérovost v 
centru města a přístupu do 
místních částí (analýza bariér), 
postupně odstraňovat bariéry  

2015 ORM ORM 45 tis. Kč Rozpočet 
města 

 realizace 
opatření 

aktualizace analýzy z 
r.2011 

částečně 
ano 

OPATŘENÍ  7.2.2  Zajistit bezbariérovost veřejných budov 

7.2.2.1  Zajistit bezbariérové 
WC pro veřejnost v centru 
města 

2015-
2017 
 

OKS 
 
 
 

OKS 
 
 
 

nelze 
specifikovat 
 
 

Rozpočet 
města 
 
 

realizace 
opatření 

  
 
 
 

ne 
 
 
 



 

21 

 

AKTIVITA Termín Garant Realizuje 
Předpokládané 
náklady města 

Zdroj 
financí 

Indikátory 
plnění 

Poznámka  Probíhající 

7.2.2.2  Projednat s majiteli 
(provozovateli) veřejných 
budov odstranění bariér v 
rámci jejich působnosti 
 

2015 ORM ORM ne  
realizace 
jednání  

na základě analýzy 
bariérovosti města  

ne 

CÍL  7.3  BUDOU VYTVÁŘENY PODMÍNKY PRO ZDRAVÉ PROSTŘEDÍ VE MĚSTĚ                               PRIORITA (2) 

OPATŘENÍ  7.3.1  Úpravy veřejných prostor 

7.3.1.1 Pokračovat v regeneraci 
sídlišť (výstavba hřišť, zeleň, 
třídění odpadů)  

2015-
2017 

OKS OKS 103,15 mil. Kč Rozpočet 
města, 
dotace 

1.-3. etapa 
Křižná, 2.-4. 
etapa Pod 
Oborou 

Regenerace sídlišť 
Křižná a Pod Oborou 
je závislá na 
možnostech financ. 

ano 

OPATŘENÍ  7.3.2 Ekologizovat místní hromadnou dopravu 

7.3.2.1 Rozšiřovat autobusový 
park MHD o vozy s ekologickým 
provozem 
 

2017 OKS OKS nelze 
specifikovat 

Rozpočet 
města 

realizace 
opatření 

Bude řešeno v rámci 
výběrového řízení 

ne 

7.3.2.2 Motivovat občany k 
využívání MHD 

  zastupitelstvo OKS nelze 
specifikovat 

  realizace 
opatření 

např. MHD zdarma ne 

OPATŘENÍ  7.3.3  Zlepšovat kvalitu ovzduší 

7.3.3.1 Zlepšit průjezdnost 
centrem města zvýšením 
propustnosti malých okr.křižov. 
  

2015-
2017 

OKS ŘSD ne ŘSD realizace 
opatření 

Investice ŘSD ne 

7.3.3.2 Monitorovat kvalitu 
ovzduší ve městě 

2015-
2017 

OŽP spolupráce 
s ČHMÚ 

ne   průběžné 
zveřej. stavu 
ovzduší na 
ČHMÚ 
 

Monitoring ovzduší ano 



 

22 

 

AKTIVITA Termín Garant Realizuje 
Předpokládané 
náklady města 

Zdroj 
financí 

Indikátory 
plnění 

Poznámka  Probíhající 

CÍL  7.4 BUDOU PODPOROVÁNY PREVENTIVNÍ AKTIVITY VE ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍCH VE MĚSTĚ 

OPATŘENÍ  7.4.1  Pečovat o zdravotní stav obyvatel s důrazem na prevenci 

7.4.1.1 Prohloubit spolupráci 
města s Nemocnicí Valašské 
Meziříčí 

2015-
2017 

Ing. Vrátník vedení 
města, 
nemocnice 

ne   realizace 
opatření 

Den otevřených dveří, 
prohlídky porodních 
sálů 

ano 

7.4.1.2 Pokračovat v aktivitách 
projektu Nemocnice 
podporující zdraví  

2015-
2017 

Ing. Vrátník Nemocnice 
VM 

ne Nemocnice 
VM  

realizace 
opatření 

  ano 



 

23 

 

Příloha č. 1 : SWOT ANALÝZA PODMÍNEK PRO ZDRAVÍ VE MĚSTĚ 
V

N
IT

Ř
N

Í P
O

D
M

ÍN
K

Y
 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

 střední délka života jako zásadní ukazatel zdraví 
obyvatelstva ve městě stoupá u mužů i u žen 

 u mužů i žen klesá celková úmrtnost i úmrtnost 
z hlavních příčin: srdečně-cévních nemocí, 

zhoubných nádorů i úrazů 

 velmi nízká je kojenecká a dětská úmrtnost 

 vývoj výskytu většiny sledovaných infekčních 
onemocnění je ve městě příznivý, v posledních 
letech nedošlo k závažnému epidemickému 

výskytu 

 ve městě jsou lůžková zdravotnická zařízení  vč. 
akutní intenzivní péče (ZZS, ARO nemocnice) 

 ve městě je široká nabídka ambulantní péče 

a návazných zdravotních služeb 

 existuje spolupráce sociálního a zdravotnického 
sektoru 

 město reaguje na demografický vývoj a 
podporuje nabídku sociálních služeb pro 
seniory  

 ve městě je široká škála sociálních služeb pro 
osoby se zdravotním postižením či jinak 
ohrožené 

 ve městě existuje dlouhodobá kontinuální 
strategie Zdravého města i politická podpora 

projektu Zdravé město a jeho zlepšování 

 v rámci Národní sítě zdravých měst je Valašské 
Meziříčí vnímáno jako důvěryhodné město s 
dobrým kreditem  

 ve městě se zvyšuje průměrný věk obyvatel, 

klesá počet dětí a stoupá počet osob nad 65 let 

 s ohledem na předpokládaný demografický vývoj 
není zajištěna dostatečná kapacita sociálních a 
zdravotních služeb pro seniory zejména vyšších 
věkových kategorií 

 stoupá výskyt (incidence) zhoubných nádorů u 
obou pohlaví, strmý nárůst je zejména u mužů   

 stoupá počet léčených diabetiků 

 stoupá počet pacientů v alergologických 

ordinacích 

 ve městě stoupá počet drogově závislých osob 

 je nedostatečné zapojení ekonomicky silných 
partnerů (firem) v oblasti zdraví obyvatel 

 je nedostatek vhodných dotačních titulů 
(celostátních i krajských), z nichž by bylo možné 
čerpat prostředky na programy podpory zdraví  

V
N

ĚJ
ŠÍ

 P
O

D
M

ÍN
K

Y
 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

 zázemí Národní sítě Zdravých měst 

 podpora ze strany spolupracujících organizací a 

partnerů 

 postupně se zlepšující ukazatele zdraví i 

životního prostředí v ČR 

 možnost využít rozšiřující se základnu tipů 

dobré praxe z různých zdrojů 

 dotační politika ESF a dalších zdrojů 

 vypracování programu WHO (Zdraví 2020) pro 
národní úroveň; 

 přirozený zájem občanů o zdraví 

 zdraví je průřezové téma – zlepšení v ostatních 
oblastech rozvoje města má kladný vliv na 

veřejné zdraví 

 téma zdraví je mediálně atraktivní 

 ekonomický tlak může vést občany k většímu 
zájmu o zdraví. 

 demografický vývoj, tj. stárnutí populace se 
všemi zdravotními, sociálními a ekonomickými 

dopady 

 trvalá možnost mimořádných situací 
s výrazným negativním dopadem na zdraví 
obyvatel, jejichž vznik je z pozice města téměř 

neovlivnitelný (např. povodně, epidemie…)  

 zvýšení podílu sociálně slabého a vyloučeného 

obyvatelstva se slabým zájmem o zdraví 

 hospodářská nestabilita, nedostatek financí 

 politická nestabilita, extremistické a xenofobní 

postoje části populace 

 nárůst byrokracie 

 pro neinformovanou veřejnost je obtížné   

      odlišit neověřené, neúčinné metody, které 

      se „pro zdraví“ nabízí ve veřejném  

      prostoru. 



 

24 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK  

 

ARO   Anesteziologicko resuscitační oddělení 

BESIP   Bezpečnost silničního provozu 

ČČK   Český červený kříž 

ČHMÚ   Český hydrometeorologický ústav 

ČR   Česká republika 

ESF   Evropský sociální fond 

EU        Evropská unie 

HZS   Hasičský záchranný sbor 

KAS-OP   Kancelář starosty – oddělení právní 

MHD   Městská hromadná doprava 

MP   Městská policie Valašské Meziříčí 

MŠ   Mateřské školy 

NNO   Nestátní nezisková organizace 

NSPZ    Národní síť podpory zdraví  

NSZM   Národní síť Zdravých měst 

ODSA   Odbor dopravy, stavební a architektury 

OKS   Odbor komunálních služeb 

ORM   Oddělení rozvoje města (Odbor kanceláře starosty) 

ORP   Obec s rozšířenou působností 

OSV   Odbor sociálních věcí 

OŠKS   Odbor školství, kultury a sportu  

OŽP   Odbor životního prostředí 

PČR   Policie České republiky 

ŘSD   Ředitelství silnic a dálnic 

SVČ   Středisko volného času 

SWOT    Analýza silných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení 

SZŠ   Střední zdravotnická škola 

VM   Valašské Meziříčí 

WHO   Světová zdravotnická organizace 

ZŠ   Základní školy 

ZZS   Zdravotnická záchranná služba 

 

 


